uerunt inter disputandum. Cochlaeus priusquam articulatim Reformationem reprobaret, obiecit Bernensibus contemptum & negligentiam circa uiros doctos, quos ad disputationem suam uocare debuissent, praesertim D. Eckium. Deinde exprobrauit inciuilitatem, qua male tractatus fuit in ea disputatione D. Conradus Tregarius, Prouincialis Augustinianus, Heluctius natus. Postea respondit articulatim ad Reformationis Capita. Equorum Tricesimo pauca, exempli gratia, retulisse operæ precium fuerit.

Tricesimo (inquit) conceditis Monasticis personis, deserere Monasteria, & inire connubia: Atque ut eas ad hoc prouocetis, uultis eis bona, quæ intulerunt, restituere. Quæ si nimis modica sint, uultis plus addere, modo exeant, siue connubia ineant siue non. O boni Domini, quam inimicus est & honori uestro & animarum uestrarum salutem, autor huiusmodi Reformationis. Quomodo potestis (obsecro) usque adeo obliuisci omnis scripturæ, omnis legis & iuris, omnis disciplinæ & honestatis? Quomodo potest licere uobis, qui iuramento foderati estis, iuramenta & uota Deo prestita, tam turpiter ac scelestè soluere, & concedere id, quod in uestra potestate minime consistit? Honestas iuris etiam apud Gentiles & Romanos antiquos exigit, ut iuramenta & pacta etiam hosti seruentur: Vos autem ea ne Deo quidem seruari uultis.

Quomodo possitis, quæso, maiores aut uehementiores uos exhibere hostes Dei & Ecclesiæ, quam hic facitis? Considerate uos ipsi. Quomodo enim potest alicui maior aut dolor aut iniuria inferri, quam si sponsa aut uxor eius abducatur aut rapiatur? Aut si filius aut filia eius, amisso honore, ad ignominiam redigatur publicè coram toto mundo? Iam sponsæ & uxores Christi, Dei & Domini nostri, Moniales sunt, Can. 4. Ioan. 3. 2. Cor. 11. Ephe. 5. Apoc. 21. Sunt & filia sanctæ matris Ecclesiæ, Gal. 4. 1. Corinth. 4. Psal. 44. & 47. Can. 3. 1. Pet. 3. Quomodo igitur præsumitis eas contra omne ius, contra omnem scripturam & honestatem, & uotis suis absolueret? lubete, quæso, Apostatas uestros omnem perscrutari tum scripturam tum historiam, an inuenire queant, quod in ulla per orbem terrarum prouincia, intra M. D. annos, uspiam concessum fuerit Monachis & Monialibus, Matrimonia inire, aut è Monasterijs in mundum redire. Est enim manifestè contra Deum, sic irrita facere uota. Nume. 30. Deut. 23. Psal. 65. Eccle. 5. Contra Christum Matth. 8. & 19. Luc. 9. & 14. Contra Paulum 1. Tim. 5. ubi damnantur ij, qui primam fidem (uotum scilicet) irritam faciunt. Quid autem sacra Concilia, sanctique Pontifices & Catholici Doctores, contra scelus istud scripserint atque statuerint, recitare hic nimis longum foret, atque etiam apud

Contra nuptias Monachorum & Monialium.

Hostes Dei Bernenses.

*C. de Epif. &  
Cle. l. Raptor-  
res.  
Liber fecū-  
dus Luthe-  
ri contra  
Zuingliū  
et Oecolā-  
padium.*

*Finalis cō-  
fessio fidei  
Lutheri.*

apud uos irritum & inutile, qui talia cuncta contemnitis. Recitabo autem uobis legem Imperialem ex Codice, ut ex ea intelligatis, quid hic meremini &c. Lutherus, ut uidit Zuinglium Oecolampadiumque inualescere indies magis ac magis: scripsit rursus contra eos bene prolixum librum Teuthonice, Cui titulus est. De cœna Christi confessio Lutheri. In prima eius parte exagitat ac reprehendit Zuinglium. In secunda Oecolampadium. In tertia denique fidei suæ confessionem, quam pro certa & ultima suæ mentis sententiâ, tam in uita quam post mortem, haberi iubet. In prima multa obiicit Zuinglio eiusque complicibus, quæ Catholici prius longe iustius obiecerant ipsi Luthero: Nempe, Quod eiusmodi dissensio & diuisio inter ipsos non est à spiritu sancto, sed à Sathana: Quod spiritus ille uertiginis contradicit sibi ipsi: Quod libere concludendum est, Diabolum omnis dissensionis patrem, esse eorum doctorem: Quod dissensio in intellectu & sermone, ex Diabolo est &c. In secunda contradicit sibi ipsi, dum negat in cœna Christi remanere uinum, eò quod Christus dixerat. Non bibam de genimine uitis &c. Quod antea sæpe affirmauerat, cum alibi, tum in Babylonica sua captiuitate, ubi derisit Transsubstantiationem & accidentiâ sine subiecto. Affirmat item ibi Christum, non solum dedisse calicem discipulis, sed & ipsummet bibisse. Quod prius negauerat in libro de abroganda Missa, ubi docebat, quod sacerdos alijs dare debet Sacramentum, non ipse sumere: quoniam & Christus ita fecerit. In tertia autem parte inter articulos fidei suæ ponit, quod non sit credendum liberum arbitrium. Reijcio (inquit) hic simul ac damno, uelut meros errores, omnem doctrinam, quæ liberum arbitrium nostrum iacuitat. Item affirmo, Quod Vigiliæ, Missæ ac Anniuersarij dies pro defunctis, sint inutiles, ac nundinæ Diaboli. Item, Quod sancti inuocandi non sint. Item, Quod extrema unctio, Matrimonium & Ordo sacerdotalis, Sacramenta non sint. Super omnes uero abominationes teneo (inquit) esse Missam, quæ pro sacrificio ac bono opere prædicatur ac uenditur, super quam nunc omnia Ecclesiarum Collegia Monasteriaque consistunt: At, Deo dante, cito iacebunt. Quamuis enim magnus, grauis turpisque peccator fuerim, atque iuuentam meam damnabiliter consumpserim ac perdididerim: ea tamen sunt maxima peccata mea, quod tam sanctus Monachus fui, ac tot Missis ultra XV. annos dilectum dominum meum tam horrendè offendî, martyriisque ac tribulationibus affeci. Hæc in illo libro Lutherus. Adidit & alium librum Teuthonicum eodem anno contra Papistas (ut uocat Catholicos) de communione sub utraque

utraq; specie. In quo miris cauillis ludit, scurratur ac mordet, dum iactitat quantum sua doctrina profecerit etiam apud Papistas, qui reuera Lutheranos sint ipsomet Luthero. Quoniam Canonici, alijq; sacerdotes ac Monachi, pulchre didicerint omittere ac neglectui habere horas Canonicas: ita fortes in conscientia, ut Papæ dispensatione non amplius indigeant. Episcopi autem sciant nunc dissimulare Interdictum & excōmunicationem, quando Papam tenebat Cæsar captiuum, quod ante Lutheri doctrinam minime passi fuissent. Principes deniq;, qui odio persequuntur Lutherum, sint Lutheranos quàm ij, qui Lutherum fouent, dum ab Ecclesijs & Monasterijs tollant, & ad serapiāt paratam pecuniam, preciosa denodia & ornamenta, insidienturq; nihilominus & bonis immobilibus eorum, ac multas eis imponant exactiones: Aduersus Lutheranos uero Principes, quarant proditorias consultationes ac fœdera, de quibus ipsimet postea erubescant &c. Excerptis ex eo libro Ioannes Cochlaeus Calumnias CXLIII. & sannas L. quas breuibus responsiunculis confutauit Latine: maxime propter Episcopum Roffensem, à quo petebat, ut denuo aliquid in illum æderet, propter Germanos, qui præ omnibus Lutheri aduersarijs ei plurimum (& merito quidem) tribuerent. Volebam (inquit in præfatione) R. Dignationi tuæ ex uno eius libello Teuthonico in unum colligere fasciculum, ipsius aduersum nos calumnias, sannas, uanitates, iactantias, perueritates, impietatesq; & blasphemias. Etiam percurrendo libellum omnes in margine mihi designaueram certis notulis: Sed inter respondendum tanto affectus sum tædio, ut uix potuerit anima mea tantam sustinere nauseam & molestiam, donec ad calumnias sannasq; eius breues adiecerim responsiunculas. Cuius sane laboris gemina mihi ad te R. P. causa fuit. Vna, ut scias, quāta sit eius in lingua patria improbitas: Altera, ut adhuc semel scribas, non sane ad eum, sed ad Proceres

Imperij, ad nobilitatem Germaniæ, ut uel  
sero perpendant, quonam tendant  
omnes nouarum sectarum  
conatus &c.

R Acta

Alius liber  
Luth. cōtra  
Concomi  
tantiam.

Hoc calumnia  
sum est in Cæ  
sarem signen  
tum.

Cōfutatio  
eius libri  
per Io. Coch  
laeum.

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XXIX.*

Epistola  
Luth. e Nurenberga  
Dresdam  
peruenit.

Calumniae  
Lut. in Duce  
Georgio de foedere.

Purgatio  
Ducis de  
illo foedere

Vm autem e Nurenberga peruenisset Dresdam exemplar epistolae Lutheri ad Lincum scriptae, cuius tenor recitatus est supra: Dux Illustriss. Saxoniae Georgius, misit ad Lutherum illius copiam, sciscitans per literas ab eo, an fateretur, eam epistolam a se scriptam ac datam. At Lutherus proterue respondens & ambigue, petijt, ut Dux cum talibus schedis & literarum exemplis patientiam ipsius non tentet, Dux ubi ex responso Lutheri certior fieri non posset (Quandoquidem neque negabat, neque agnoscebat eam epistolam Lutherus) misit quendam e Secretarijs suis Nurenbergam ad Senatum: petens de epistola illa interrogari Vuenceslaum Lincum, an re uera ad ipsum a Luthero data fuerit. Ille autem interrogatus, Senatui aperte confessus est, Lutheri esse epistolam. A se tamen quibusdam amicis communicatam fuisse, simplici animo & citra dolum malum, non studio insimulandi aut offendendi, nec Ducem Georgium, nec quemuis alium. Quod autem exscripta latiusque propa gara fuerit, id factum esse in scio se & inuito. Vidit ibi Secretarius per quendam amicum ipsas literas Originales, quarum exemplum recepit: Quod Dresdam allatum, cum priore concordabat. Cum igitur iam certus esset Dux, eam epistolam a Luthero scriptam fuisse, & ab illo publicam quoque nimisque odiosam & suspicacem, immo plane asseriuam mentionem de foedere Principum (quod seditiosum proditoriumque uocabat) in eo factam sciret libello, quem is contra Episcopum Misnensem, de utraque specie adiderat: Purgauit & excusauit se bonus Princeps denuo per publicas literas de confictio illo foedere, quod D. Otto Pak Hassiae Lantgrauio primu suggesterat. Idque fecit Dux multo exactius pluribusque rationibus, quam fecerat prius ad Lantgrauium, tum propter iniquas suspiciones, quas pariebant scripta Lutheri: tum propter D. Pak, qui iam dudum crimine falsi multipliciter conuictus in Cassel fuerat. Operis precium itaque fuerit, quaedam Principis uerba, e Teuthonico in Latinum traslata, hic recitare. Nos (inquit) certi de hoc sumus (Deo sic gloria) hoc omne, de quo insimulati sumus, manifestissimum mendacium esse, & neque Lutheru, neque quenquam sectatoru eius, ullum uel leuissimu argumentu proferre posse, e quo probabiliter conijci, aestimari aut probari possit, nos his de rebus, quas confictum hoc foedus continet, unquam deliberasse, agitasse, aut omnino etiam cogitasse.

tasse, Nihilominus homo iste Euangelicus, tam audax impudensque  
 est, ut non dubitet tam splendidum mandacium, non solum ac si  
 id auditum haberet; sed præterquam quod omnes, quos hoc com-  
 mentum insimulauit, una uoce negando sese purgarunt: tamen  
 pro comperta etiam ueritate prædicare, ac in uulgus spargere,  
 & nominatim de nobis in hæc uerba scribere. Ducis Georgij fri-  
 gidissimam excusationē fere pro confessione interpretor. Quam  
 frigida fuerit excusatio nostra, ipsa uerba indicant. Nec adhuc ui-  
 demus, qua uehementiore ardentioreue per negatione, talem accu-  
 sationem reuellere debuissimus. Quod si tam frigida, & consimilis  
 confessioni fuisset, quam arguit Lutherus, nunquam certe nomen  
 Indicis expressisset. Quapropter illa adhuc plus feruoris habet,  
 quam Lutheri, Pakij, & omnium aliorum accusatio &c. Attu-  
 lit deinde præter alias de falso & ficto fœdere rationes, etiam ex  
 ipso stylo & uerborum tenore Octo probationes, quibus osten-  
 dit autorem figmenti errasse, tum in titulis Principum, tum in qui-  
 busdam alijs rebus. Quod autem Lutherus scripserat, se scientem  
 scire, quod fœdus illud non fuerit omnino nihil aut Chimera. Certe ratio-  
 nes, quæ  
 probant,  
 fœdus esse  
 falsum &  
 fictū.

Princeps pulchre in eum retorsit: Nempe, quod ideo sciens sciat,  
 quia ipse forsitan aliqua ex parte parauerit, aut consilium dederit,  
 ad parandum tale commentum. A qua sane suspitione non uult  
 eum liberum esse, nisi certę suæ scientiæ probabiles afferat rationes.  
 Scripsit igitur & Patrueli suo, Duci Ioāni, Principi Electori Saxo-  
 niæ, sub cuius umbra & protectione Lutherus degebat, ut is saltem  
 ex eo perquireret, unde sciret, fœdus illud nō esse fictum. Sed necq̃  
 per eam uia quicq̃ exquirere potuit. Cæterum Lutherus, uelut cra-  
 bro irritatus, ædidit Teuthonice libellum, cui titulum fecit. De pri-  
 uatis & furto surreptis literis. In quo sane usq̃ adeo scurriliter ac  
 petulanter in honestissimum Principem debacchatus est, ut etiam  
 Lutheranis non paucis displiceret tam indecora scurrilitas. Liber Lut.  
 de priuatis  
 Epistolis  
 contra Du-  
 cem Geor-  
 gium.

Itaq̃ Ioannes Cochlæus, indignitate eius rei motus, in Lutherum  
 Teuthonice scripsit libellum. In quo præter mēdacia, multos etiam  
 lapsus Lutheri, tum in Psalmi expositione, tum circa linguam He-  
 braicam (quam olim Romæ ex Heliæ Iudæi informatione degu-  
 stauerat modicum) indicauit; inscribens eum Generosis ac Illustri-  
 bus Principus ac Dominis, Ioanni & Friderico, filijs Ducis Geor-  
 gj. In cuius præfatione sic ait inter cætera. Et sane merito graue  
 molestumq̃ auditu est, hunc extreme malitosum, & iam pridem  
 condemnatum deploratumq̃ & infamem Apostatam, sub po-  
 tentissima laudatissimacq̃ domo Saxonix tantum audere, ut quen-  
 quam bonum uirum in ditione Saxonica degentem. Taceo tam  
 R ij inculpatum,

inculpatum, ac omnibus modis laudatum Principem, tot mendacijs, scommatibus, cōuitijs, & omnis generis iniurijs, palam coram toto mundo impetere atq; exagitare sustineat, & obiter aspergere seditiosa mendacia atq; maledicta, etiā de multis alijs Principibus, atq; adeo de negocijs publicorum Imperij Conuentuum. Scribens uidelicet, Vuormaciense Edictū (quo pro obstinato hæretico damnatus est) sine optimorum & summorum quorumq; Imperij Ordinum consensu, promulgatum fuisse: Cum tamen Cæsarea Maiestas in eo ipso Edicto, palam testetur, id de sua & omnium sacri Imperij Electorum Principum, reliquorumq; Ordinum tum congregatorum, sententia & consilio factum esse. Et id quidem in eodem Edicto testetur ter, sicq; ter à Luthero mendacij arguatur.

Contemnē  
da Lutheri  
conuitia.

Septiceps  
Lutherus.

Instabili  
Luthero  
adherendū  
non esse.

Cum igitur nemo nesciat, quam impudēter hic Monachus omnis generis mendacia, & simul multas uanissimas nugas, petulantissimacq; scommata in scriptis suis congerere, inq; ijs nullius plane hominis rationem habere soleat, non aliter ac exercitatissimus aliquis scurra, aut ira incensa læna: Non est quod Celsitudines uestræ illius contumelijs magnopere commoueantur, Quemadmodum nec Pater uester commouetur. Qui dicere solet, se non magis commoueri, si Lutherus sibi conuitium faciat, atq; olim commoueri solitus sit, cum sibi Morio suus, cui Pastori nomen erat, conuitium fecisset &c. Adidit sub idem tempus idem Cochleus Latine haud ita breuem librum, qui inscriptus est, Septiceps Lutherus. Quem ob duas potissimum causas ex diuersis Lutheri opusculis, tum Latinis tum Teuthonicis, in unum collegit. Nempe & propter Concionatores Catholicos, ut ij quouis proposito Themate, Lutheranos facile per propria scripta Lutheri, absq; longæ disquisitionis labore ac tædio, reprobare atq; confundere possint. Et propter externas Nationes, ut uiri Docti, linguam Germanicam non callentes, in futuro Concilio haberent breue compendium, ex quo intelligerēt, qualia Teuthonice scripserit Lutherus, atq; eo facilius eum uelut seruum nequam, de ore proprio iudicarent. In præfatione autem eius libri, ubi admonuisset lectorem, quomodo eum librum cum fructu aliquo legeret, ita subiunxit. Cogita, quæso lector, quàm periculosum sit, illi firmiter adhærere, & ab illius parte stare, qui tam instabilis ubiq; est in seipso: Aut ei plus quàm toti Ecclesiæ credere, qui toties contradicit, & non credit sibi ipsi, ac sese proprio iudicio condemnat, & mendacem reddit. Ipse quidem Sacramentarijs Suermeris, nūc aduersarijs, paulo ante dilectissimis fratellis, filiolijsq; & aureis amiculis suis, triumphabundus obijcit, Ibi mera esse & mendacia & dæmonia, ubi tāta reperiatur eorum de re una diuersitas,

diuersitas, utpote circa Eucharistiæ Sacramentum. Quanto, obse-  
cro, iustius nos id ipsum obijcimus ei: Qui cum sit in substantia in-  
diuiduum unum, seipsum in septem capita contrarijs assertionibus  
diuisit: Multa quidem peperit olim monstra Aphrica, sed mi-  
rabiliora nūc parit monstra Germania. Quid enim monstruosius,  
quàm in uno cucullo residere tot capita, inter sese tam cōtraria atq̃  
dissimilia: Quid ad hæc Ianus Bifrons: Quid Geryon Triceps:  
Quid Cerberus Trifaux: fabulæ sunt Poëtarū & iocosa figmenta.  
At Septiceps cucullus, immò cucullatus Draco iste noster, nimum  
uere ac serio septem capitibus Germaniam confundit, ac pessimis  
uenenis lethaliter afflat atq̃ corrumpit. Quis antea uidit, quæso,  
tale usquam portentum: Mirum quidem est, & supra omnem sen-  
sum atq̃ intellectum sublime ac uenerabile, Maiestateq̃ plenum  
mysterium, quod in una Deitate sunt tres, & hi tres unum sunt:  
Vnum in substantia, tres in personis. At in uno unius Lutheri cu-  
cullo sunt Septem, & hi septem non modo unum sunt in substan-  
tia, sed & unus in persona. Mira profecto Theologia, non modo  
Iudæis & Gētibus, sed & Christianis prius inaudita. In ueteri Chri-  
stianismo multitudinis credentium, erat cor unum & anima una:  
In nouo autem Euangelio Lutheri, dissecatur cor & caro una in  
corda & capita multa: Vt nō solum diuersi diuersa sentiant, sed &  
unus arroget sibi sensus & capita multa. Nos quidem breuiter se-  
ptem eliciuimus, qui inuite ac graui cum tædio nauſe atq̃ Lutheri li-  
bros legimus. At si quis plura in eis desideret siue monstra siue capi-  
ta, modo excutiat ac perlustretur paulo diligentius, inueniet pro-  
cul dubio multa & plura et mirabilia: & ea quidem usq̃ adeo ab-  
surda, impia, blasphema, ut homo pius ac timoratus, neq̃ lingua  
eloqui, neq̃ mente cogitare atq̃ reuoluere sustineat. Fuit eo an-  
no rursus Spire celebratus Conuentus Principum, aliorumq̃ Or-  
dinum ac Statuum Sacri Rom. Imperij, ex eisdem sane causis, ex  
quibus ante Triennium ibidem celebratus fuerat: nisi quod maior  
necessitas maioraq̃ pericula imminere uidebantur. Nam & Tur-  
carum Tyrānus potentior iam erat, subacta Vngaria, captaq̃ Bu-  
da, quàm antea, & maiori cum exercitu in Germaniā tendere di-  
cebatur: & in religione Christiana indies magis ac magis gliscebat  
dissensio, dum sectæ ita inualescerent, ut non solum Catholicis, sed  
& sibi ipsis inter sese formidabiles essent. Zuingliana enim factio,  
& apud Heluetios, & apud plerasq̃ urbes Imperiales, Argenti-  
nam, Constantiam, Vlmam, Augustam &c. Lutheranorum sectæ  
iam præualebat, & Anabaptistæ occultis per diuersa loca conspi-  
rationibus, non minus utriq̃ sectæ, quàm ipsis Catholicis de uio-

Mirabile  
monstrum  
Septiceps  
Monachus

Cōuentus  
Imperialis  
Spire habi-  
tus.

lenta eruptione ac terribili sæuitia suspecti erant. At tantundem effectum est in eo Conuentu, quantum in priori. Rex Ferdinandus, qui & de occupata Vngaria dolebat, & de amittendis prouincijs auitis, Austria, Styria, Carinthia &c. anxie timebat: nulla potuit à sectis auxilia impetrare, nisi pacifice ac secure agere in opinionibus suis eas permitteret. Necessitate igitur cogente, consensit in publicum decretum, quo unicuique, quantum ad fidem & religionem attineret, liceret sic agere ac statuere, ut de factis suis sciret & Deo & Cæsari rationem reddere, atque ita discessum est soluto Conuentu.

Epistolæ  
Duæ Phil.  
Melan.

Philippus Melancton, quem Illustris Princeps Elector, Dux Saxonie Ioannes, secum Spiram adduxerat: duas scripsit Spiræ epistolas, quas euulgauit. Vnam ad Regem Ferdinandum, cui titulum fecit. Præfatio in Danielcm: fuit tamen præfatio sine libro. Captata autem beneuolentia à laude tum ipsius Regis, tum aui eius Maximiliani Imperatoris, cepit suum commendare Lutherum, atque in odium trahere scriptores Catholicos. Magno in odio (inquit) multorum sunt hoc tempore nonnulli, qui sacras literas pure tractant. Aduersus hos cum Sycophantæ quidam ubique Principes concitent, nullum hoc tempore grauius est crimen, quam genuinam religionis doctrinam amplecti &c. Alteram ad Ioannem Oecolampadium, qui simul cum Zuinglio multis libris etiam aduersus Lutherum contendebat. A qua sane contentione cum, ut ueterem amicum, dehortabatur. Rogo te (inquit) ut consyderes, quantum rem, quamque periculosam susceperis. Verum illud est, nimium altercando amitti ueritatem: atque hæc multo magis periclitatur in his tam uiolentis concertationibus. Video causam uestram præsidij ingeniorum niti, & uos habere studia Theatri, non tantum manifesta, sed occulta etiam, quæ haud scio, an efficacius uobis suffragentur, quam manifesta &c. Erat autem apud Heluetios tam feruida atroxque contentio, de fide ac religione, per Zuinglium & Oecolampadium præcipue excitata, ut à uerbis ad arma peruentum sit. Tigurini enim seu Turcenses atque Bernenses, qui Zuinglianæ sectæ maxime addicti erant, assumptis in auxilium Basiliensibus, aliisque non paucis populis Helueticorum, armati processerunt in campum, aduersus Quinq; Cantones Catholicos, Lucernenses, Suitenses, Subsylvanos, Vrienses & Zugenses. Et magna utique strages edita fuisset, nisi alij Cantones, nempe Glareani, Solathernij, Friburgenses, Schafhusenses, & Appcellentenses, pro ineunda concordia uices suas interposuissent. Maiores erant uires Tigurinorum & Bernensium, proinde magis ferociebant, atque ad pugnandum anhelabant. Verum mediatores persuaserunt utriusque

Tumultus  
bellicus  
apud Hel-  
uetios pro  
pter discor-  
diam in re-  
ligione.

pari

Parti certas conditiones pacis, ut de cætero nemo ex utraq; parte propter religionem infestaretur. Articuli pacis & concordie fuere permulti, Catholicis minus æqui quàm Zuinglianis. Iussi sunt enim Catholici mox, antequàm è campo abirent, tradere in manus Sequestrorū literas sigillatas fœderis, quod cum Rege Ferdinando iniierant: ut ruptis sigillis scissisq; membranis, fœdus illud prorsus emortuum ac irritum esset. Decretum est item, ut à Regibus & Principibus nulla deinceps munera aut stipendia ulli reciperent Helveti, Vtq; Bernensibus Tiguriniscq; & eorum complicibus, pacta sua inter sese inita, firma permanerent. Neq; ad restituendum quispiam teneretur, neq; in ius uocaretur, qui Imagines aut altaria demolitus fuisset, aut sacras uestes, aliacq; Ecclesiarum ornamenta rapuisset &c. Illustris Princeps, Dominus Philippus, Habsiæ Lantgravius, ægre ferens inimicam illam inter Lutherum Zuingliumq; & Oecolampadium contentionem & discordiam, conuocauit eos in urbem suam Marpurgum, ut ibi amica disceptatione finiretur contentio. Conuenerunt quidem illi, & multi complices eorum: Atq; ut aliquid effecisse uiderentur, conscripserunt ac ædiderunt aliquot articulos, in quibus contra Catholicam Ecclesiam consentiebant inter sese, uelut Herodes & Pilatus contra Christū. Verū in Principali articulo, de Venerabili Sacramento Eucharistiæ, de quo precipue contenderant semper, hæsit ac permansit inter eos discordia. Zuingliani circumferebāt CCC. argumenta, quæ dicebant à Zuinglio fuisse obiecta Luthero. Re igitur infecta discessum est. Socius autem & amicus Lutheri, Ioannes Agricola Islebiensis, Poëticus Theologus & sacerdos, non unctus (ut ipsemet gloriatur) nec consecratus: ut in Catholicos maius conflaret Germanicæ plebis odium, ædidiit quædam Acta Concilij Constantiensis super Ioanne Hus Bohemo, qui ut hæreticus ibi damnatus atq; combustus fuit. Affirmabat eam historiam (ut uocat) fuisse conscriptam Latine à nescio quo autore, qui præsens omnia uiderit, audieritq; & expertus sit. Et ad imitationem sancti Ioannis Apostoli & Euangelistæ subdit. Et scimus, quia uerum est testimonium eius. Sic autem præfatur. Adeptus sum (inquit) librum Latine scriptum, quomodo probus ille amicus Dei, Ioannes Hus, Constantiæ, propter doctrinam Euangelij, à Synagoga Antichristi, combustus est. Repertus est autem is liber in Bibliotheca cuiusdam Doctoris Medicinæ, Pauli Rockenbach Citicensis, ac per bonum amicum meum, Nicolaum Krompach, Teuthonice interpretatus. In quo sane reperies, quomodo Ioannes Hus, absque omni ope & consolatione humana, solus contra maximas duas

Articuli  
pacis.

Disputatio  
Marpurgē  
sis in Habsi-  
a.

Historia  
Ioan. Hus  
Teuthoni-  
ce ædita.

Præfatio  
Agricolæ  
Islebiensis.

Liber Lut.  
de bello cō  
tra Turcas

potestates super terram, nempe Cæsarem & Papam, contra sacros Ecclesiasticos & Doctores, stetit ac uicit. Hęc ille Agricola. Verū tamen ea historia Lutheranis parum cōducit. Nam eos articulos, quos ipsi maxime affirmāt, Ioānes Hus, & in Ecclesia Constantiēsi ante degradationem sui, & foris in campo circa supplicij sui locū, publice coram omnibus negasse refertur in historia illa. Non est igitur, quod de ea historia glorientur Lutherani. Sub idem tempus, cum immineret Germaniæ Turcarum Tyrannus, librū Teuthonicum ædidi Lutherus, cui titulum inscripsit. De bello contra Turcas. In quo sane ita suadet bellandum esse contra Turcas, ut magis absterrere ab eo bello Christianos uideatur, quàm ad illud incitare. Etenim multis ibi uerbis ac folijs queritur, inique damnatum fuisse à Papa Leone X. illum articulum suum, Præliari aduersus Turcas, est repugnare Deo, uisitati iniquitates nostras per illos. Inter multa sane alia sic ait. Interrogetur rerum experientia, quàm prosperum nobis hactenus fuerit, bellum cum Turcis gerere, quando tanquàm Christiani & sub nomine Christi pugnaui- mus, donec tandem Rhodon totamq̃ pene Vngariam, ad hæc multam Germaniæ partem amisimus. Atq̃ ut sentire ac palpare possimus, Deum non esse nobiscum ad bellandum contra Turcas: nunquàm adhuc dedit Principibus nostris tantum animi aut spiritus in mentem, ut uel semel potuerint serio de Turcico tractare bello, quamuis pleriq̃ aut pene omnes Conuentus Imperiales, eam ob causam fuerint indicti ac celebrati. Nusquàm enim uult res disponi aut concludi, ut appareat Deū irridere Conuentus eiusmodi, ac sinere, ut Diabolus eos impediatur ac gubernet, donec Turca opportuno tempore adrepat, Germaniamq̃ absq̃ labore ac resistentia disperdat. Quare fit hoc? Propterea nimirum, ut meus articulus, quem Leo Papa damnauit, indemnatus efficaciq̃ permaneat &c. Multis præterea propositionibus incessit & criminatur atq̃ calumniatur ibi, Papam, Imperatorem, Reges, Principes, Episcopos, maxime uero Curiam Romanā, E quibus CXXXVI. extraxit Ioannes Cochlæus, sed nimis longum foret omnes recensere: satis ergo fuerit, exempli causa, unam aut alteram referre. Cæsar (inquit) nō est Caput Christianitatis, neq̃ Defensor Euangelij aut fidei. Oportet sane Ecclesiā fidemq̃ aliū habere defensorem, q̃ Cæsar & Reges sunt. Isti enim sunt ferme pessimi hostes Christianitatis & fidei, sicut Psalmus secundus ait, & Ecclesia omni ex parte queritur. Item, si dixeris, Tam malus est Papa q̃ Turca, quemadmodū tu ipse eum uocas Antichristū cum Ecclesiasticis & adhæso- ribus suis, Et è conuerso, tam bonus est Turca quàm Papa. Confi-  
tetur

Cauillosa  
propositio  
nes Luthe-  
ri contra  
Principes.

Collatio  
Papæ ad  
Turcā.

tetur enim Quatuor Euangelia Moysenq; & Prophetas. Si ergo contra Turcam bellandum sit, & contra Papam quoq; bellandum erit. Respondeo, Negare non possum, Turcam tenere Quatuor Euangelia, tanquam diuina & recta, sicuti & Prophetas tenet. Multum præterea iactitat & Christum & matrem eius: Veruntamen credit suum Mahumetum esse supra Christum. Sed Deus & Turcam & Papam simili percutit cæcitate, ut fiat eis, quod Paulus Ro. 1. dicit de peccatis contra naturam. Tam cæci enim ac furiosi sunt ambo, Papatus & Turca, ut ambo committant peccata muta absq; pudore, uelut rem honestam atq; laudabilem. Hæc & id genus multa, exprobrat ibi Lutherus inuidiosissime per improbilissimas calumnias omni Statui superiorum. Quapropter addidit in eum Ioannes Cochleus Dialogum quendam. In quo Lutherum Bicipitem facit, eò quod de bello Turcico permultas propositiones sibiipsis contrarias, in diuersis ædidit libris. Colloquuntur aut ibi tres personæ, Orator Regis Ferdinandi, Lutherus & Palinodus per L. Capitula. In quorū Vndecimo sic habent. ORA. Lutherus tuus ait, Nos hæcenus nihil habuisse prosperum aduersus Turcam. Quo sane uerbo auertere & absterrere cupit animos nostros, ne Turcis resistamus. Ait enim, Qui habet aures audiendi audiatur, & à bello Turcico absterneat, donec nomen Papæ sub cælo ualeat. Quid autem hoc aliud est, quam Patriam Turcis prodere, ac suadere nobis, ut aduenienti aperiamus portas, dedamusq; nos ultros? PAL. Ad hoc præcipue mouit eum (uti mihi dixit) quod sub Christiano proponebatur nomine bellum contra Turcam, Tanquam populus noster uocari deberet exercitus Christianorū, contra Turcas ceu contra hostes Christi. Quod est directe contra doctrinam nomenq; Christi. Contra doctrinam quidem, quæ dicit, Christianos non debere malo resistere, non bellare, non contendere, non uindicare, nec litigare. Contra nomen uero eius est, Quod in eiusmodi exercitu uix quinque forsitan Christiani sunt, ac deteriores forte coram Deo homines, quam Turcæ sunt: Et tamen omnes uolunt ferre nomen Christi. Quod sane omnium maximū est peccatum, quale Turcarum nemo facit. ORA. Siccine recantas Palinode? At longe satius esset, aperte dicere quod sentis, quam talibus fucis & ambagibus irretire populum. Certe tu ipse eiusmodi sermonem supra indicasti seditiosum atq; intolerabilem: Atq; ex Paulo probasti, Magistratus nostros gladio belloq; debere Turcas arcere, uimq; à subditis propulsare. Neq; Christus prohibuit usquam, immanitatem Tyrannidemq; Turcicam repellere. Turcas uero esse hostes Christi, tu quoq; cōfessus es supra ex ipsorum